
KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 

nhà nước của Sở Công Thương 

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-SNV ngày 26/02/2019 của Sở Nội vụ về thanh 
tra, kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà 
nước các cấp trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác quản lý cán bộ, công 

chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ của cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động để nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 
cương hành chính của các đơn vị thuộc Sở.

- Phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, khuyết điểm và xử lý nghiêm 
những trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong 
cơ quan, đơn vị thuộc Sở vi phạm kỷ luật, pháp luật trong thực thi công vụ; gây 
khó khăn, phiền hà, sách nhiễu đối với tổ chức, công dân trong quá trình tiếp 
nhận, giải quyết thủ tục hành chính và các công việc chuyên môn của Sở.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong cơ quan.

2. Yêu cầu:
- Hoạt động quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, 

kỷ cương, đạo đức công vụ phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, 
đúng pháp luật.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công 
chức, viên chức và người lao động của đơn vị thực hiện chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 
cương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP
1. Đối tượng:
Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các phòng, đơn 

vị trực thuộc của Sở Công Thương.
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2. Nội dung:
Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương, đạo đức công vụ được thực hiện đối với phòng, đơn vị trực thuộc Sở 
trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, tập trung vào các trọng tâm như sau:

- Trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai, quán triệt, phổ 
biến, tuyên truyền các quy định và nội dung liên quan đến việc thực hiện Chỉ thị 
số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, 
kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Việc chấp hành, thực hiện những việc cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động không được làm theo quy định của Luật Cán bộ, công chức, 
Luật Viên chức và các quy định có liên quan chấp hành thời gian, giờ giấc làm 
việc; việc sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trước và trong giờ hành chính, giờ 
nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; việc chấp hành quy chế làm việc của cơ 
quan; việc chấp hành văn hóa công vụ theo Quyết định số 329/QĐ-SCT ngày 
07/3/2019 của Sở Công Thương.

3. Thời gian, phương pháp:
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ 

chức quản lý công chức, viên chức và người lao động và chấn chỉnh kỷ luật kỷ 
cương, đạo đức công vụ.

- Thanh tra Sở là bộ phận thường trực, chủ trì hoạt động và phối hợp với 
Văn phòng Sở kiểm tra công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn 
chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động các phòng, đơn vị trực thuộc Sở theo các nội dung quy định tại 
mục II của Kế hoạch này.

- Xử lý nghiêm những trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động của cơ quan vi phạm quy định về kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ của 
cơ quan.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Thanh tra Sở:
Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở thành lập Đoàn 

kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương năm 2021. Tổng hợp, báo cáo công 
tác thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường kỷ luật, kỷ cương của Sở theo quy định của Sở Nội vụ.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:
Căn cứ vào Kế hoạch này các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tiến hành tự 

kiểm tra công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, 
kỷ cương, đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động thuộc quyền quản lý.

Phối hợp với Thanh tra Sở và Đoàn kiểm tra của cấp trên (nếu có) trong 
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công tác kiểm tra quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và chấn 
chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thanh tra Sở có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực 

hiện nhiệm vụ quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và chấn 
chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm triển khai và báo cáo 
bằng văn bản công tác tự kiểm tra thực hiện Kế hoạch này về Sở Công Thương 
(qua Thanh tra Sở) trước ngày 12 tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ 
theo quy định trước ngày 15/6 và 15/12 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 
05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương của Sở 
Công Thương. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Thành
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